
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

553 / 2019

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: MISSIONE A MONTANA (BULGARIA) PERIODO 01-04 DICEMBRE 2019.
IMPEGNO DI SPESA.

 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del  mese  di  novembre 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



    
OGGETTO:   UFFICIO SEGRETERIA GENERALE
MISSIONE A MONTANA (BULGARIA) PERIODO 01-04 DICEMBRE 2019. IMPEGNO DI SPESA.
               

IL SEGRETARIO GENERALE

Ricordato che:
il Comune di Alpignano è gemellato con il Comune di Fontaine e che tra i Comuni di Alpignano,
Fontaine e Schmalkalden, sono stati instaurati e approfonditi rapporti di amicizia e di reciproco
scambio in particolare nel settore della cultura;
il Comune di Montana, da poco gemellato con il Comune di Fontaine, ha instaurato anche rapporti
di amicizia con il Comune di Alpignano, con cui ha avuto occasioni di incontro e di condivisione
di progetti europei;

Vista la nota protocollo n. 27754 del 22/10/2019 con la quale il Sindaco della Città di Montana,
sig. Zlatko Zhiykov, ha invitato a partecipare al 126° anniversario della proclamazione della città
di  Montana  dal  01  al  04  dicembre  2019,  il  Sindaco  Andrea  Oliva  accompagnato  da  una
delegazione;

Dato atto che con nota Protocollo n. 30495 del 19/11/2019 il Sindaco ha confermato la propria
partecipazione,  precisando che la delegazione sarebbe stata composta anche dal Presidente del
Consiglio Comunale – sig. Toni Pennisi – e dalla dipendente dell'Ufficio Fondi Europei – Sig.ra
Sabina Laluce;

Vista l'autorizzazione alla missione rilasciata dal Direttore Area Arch. Franco Melano (protocollo
n. 30561 del 20/11/2019) in favore della dipendente Sabina Laluce;

Vista  altresì  l'autorizzazione  alla  missione  rilasciata  dal  Sindaco  Andrea  Oliva  al  Presidente
Pennisi (prot. n. 30502 del 19/11/2019);

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2018 di approvazione del bilancio

triennale 2019/2021;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2019 di approvazione del piano

esecutivo di gestione 2019/2021; 

Visto l'art. 84 del D.Lgs. 267/2000 (Rimborso delle spese di viaggio):
1.  Agli  amministratori  che,  in  ragione  del  loro  mandato,  si  rechino  fuori  del  capoluogo  del
comune ove ha sede il rispettivo ente, previa autorizzazione del capo dell'amministrazione, nel
caso  di  componenti  degli  organi  esecutivi,  ovvero  del  presidente  del  consiglio,  nel  caso  di
consiglieri,  ((e'  dovuto))  esclusivamente  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  effettivamente
sostenute  ((  .  .  .  ))  nella  misura  fissata  con decreto  del  Ministro  dell'interno e  del  Ministro
dell'economia e delle finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali. 
2. La liquidazione del rimborso delle spese è effettuata dal dirigente competente, su richiesta
dell'interessato, corredata della documentazione delle spese di viaggio e soggiorno effettivamente
sostenute e di una dichiarazione sulla durata e sulle finalità della missione.

Richiamata  la  Determinazione  del  Direttore  Area  Affari  Generali  n.  3/2019  del  7/01/2019
“Prenotazione impegno di spesa per il rimborso delle spese di missione effettuate dal personale
dipendente anno 2019”, con la quale si impegnava, per l’anno in corso, la somma di € 1.178,00 al
Codice 1.02.1.0101 – Piano dei Conti Finanziario 1.01.01.02.999 - Capitolo PEG 960 (impegno
 n. 2019/264000);



Considerato  necessario  provvedere  ad  impegnare,  per  le  spese  di  missione  del  Sindaco e  del
Presidente del Consiglio Comunale presso la Città di  Montana (Bulgaria) - nel periodo 01-04
dicembre 2019 -  la somma presunta di € 400,00 sul capitolo Peg 480 “Rimborso spese e indennità
di  missione  amministratori”  -  Codice  Bilancio  1.01.1.0103  -  Piano  dei  Conti  Finanziari
1.03.02.01.002 del Bilancio 2019/2021 - esercizio 2019;

Dato atto che le spese di missione relative alla dipendente Sig.ra Sabina Laluce, per un importo
presunto di € 150,00 trovano copertura sul capitolo Peg 960 “Missioni personale dipendente”  -
Codice Bilancio 1.02.1.0101 – Piano dei Conti Finanziari 1.01.01.02.999 del Bilancio 2019/2021,
esercizio 2019 - Imp. 2019/264000 che presenta sufficiente disponibilità;

Precisato  che  il  rimborso  delle  spese  di  missione  sostenute  dal  Sindaco  Andrea  Oliva,  dal
Presidente Toni Pennisi e dalla dipendente Sabina Laluce, sarà effettuato a seguito di richiesta
debitamente sottoscritta e corredata dalla relativa documentazione;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti gli artt. 84 e 109  del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

Visto l'articolo 97, comma 5, lettera d), del TUEL 267/2000 e smi;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Atteso che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2019;

Dato atto  che i  dati  del  presente provvedimento sono inseriti  nella  sezione “Amministrazione
trasparente” sul sito istituzionale dell'ente; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 21/05/2019 di nomina dei responsabili degli uffici e dei
servizi (Direttori di Area) e di conferimento degli incarichi di posizioni organizzative fino al 31
dicembre  2019,  e  assegnate  al  Segretario  Generale  le  funzioni  relative  all'ufficio  Segreteria
Generale, degli organi politici e del Sindaco;

Atteso  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Segretario  Generale,  ai  sensi
dell'articolo  97,  comma  4,  lettera  d)  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  267/2000  in  data
18/08/2000 e ss.mm.i.; 

DETERMINA

1) - Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo. 

2) - Di impegnare per le spese di missione del Sindaco e del Presidente del Consiglio Comunale la
somma  presunta  di  €  400,00  sul  capitolo  Peg  480  “Rimborso  spese  e  indennità  di  missione
amministratori” -  Codice Bilancio 1.01.1.0103 - Piano dei Conti  Finanziari 1.03.02.01.002 del
Bilancio 2019/2021, esercizio 2019 (Imp. 793404/2019).

3) - Di dare atto che le spese di missione relative alla dipendente Sig.ra Sabina Laluce, per un
importo  presunto  di  €  150,00,  trovano  copertura  sul  capitolo  Peg  960  “Missioni  personale



dipendente”   - Codice  Bilancio  1.02.1.0101 –  Piano  dei  Conti  Finanziari  1.01.01.02.999  del
Bilancio 2019/2021, esercizio 2019 (impegno 2019/264000). 

4)  -  Di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  al  rimborso  delle  spese
effettivamente sostenute e debitamente documentate. 
 
6) - Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto
di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la
copertura finanziaria, reso dal Responsabile del settore finanziario.
 
7) - Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.
 
8) - Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del
decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.

L'Istruttore
TRABACCA Annalisa

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Ilaria Gavaini
(data 26/11/2019)



    □ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 26/11/2019        
                                                                          

  IL SEGRETARIO GENERALE 
GAVAINI dott.ssa Ilaria

                                                                              (firmato digitalmente)
________________________________________________________________________________

    


